
 Service public de Wallonie agriculture ressources naturelles environnement  
   
   

 

   

  
Date : 28 juillet 2020 
Page 1 sur 4 

 
 
 

Objet : Catalogue des variétés d'espèces de plantes agricoles et de légumes 
Admission au catalogue : Dates limites de soumission et d’envoi du matériel de 
reproduction 

 
 
La Direction de la Qualité et du Bien-Etre Animal, 
 
Vu le décret du 27 mars 2014 relatif au Code wallon de l’Agriculture, l’article D. 134, 9° ; 
 
Vu l'arrêté du Gouvernement wallon du 24 avril 2014 relatif aux catalogues des variétés d'espèces 
de plantes agricoles et de légumes et abrogeant certaines dispositions en la matière, l’article 13, 
§ 1er, 1er alinéa ; 
 
Vu l’avis émis le 23 septembre 2019 par le Comité (GTIW 98) pour l’élaboration des catalogues 
des variétés d'espèces de plantes agricoles et de légumes ; 
 
Considérant la concertation le 23 septembre 2019 de ce même Comité ; 
 
 
Arrête : 
 
Article 1er. Les dates limites de soumission et d’envoi du matériel de reproduction ou de 
multiplication végétative pour les demandes d’admission des variétés d'espèces de plantes 
agricoles et de légumes aux Catalogues des variétés sont fixées au tableau 1. 
 

  
 
 
 
 

 
 
 
 
 

  CONTACT 
Département du Développement, de la 
Ruralité, des Cours d’eau et du Bien-Être 
animal 
Direction de la Qualité et du Bien-Être animal 
Chaussée de Louvain, 14  
B-5000  NAMUR  BELGIQUE 

 VOTRE GESTIONNAIRE 
Joël Rung, Attaché Qual. 
Tél. : +32 (0)81 64 95 97 
joel.rung@spw.wallonie.be 

 VOTRE DEMANDE 
Numéro : 
Nos références : 
DGARNE/DDRCB/DQBEA/JR/ 
Commentaires éventuels. 

 
  

mailto:joel.rung@spw.wallonie.be


 Service public de Wallonie agriculture ressources naturelles environnement  
   
   

 

r toute réclamation quant au fonctionnement du SPW, le Médiateur est aussi à votre 
service : www.le- 

  

  
Date : 28 juillet 2020 
Page 2 sur 4 

 
Tableau 1 : Catalogue des variétés d'espèces de plantes agricoles et de légumes 

Dates limites de soumission et d’envoi du matériel de reproduction 
ESPECES Date limite de 

soumission du 
dossier de 

candidature(3) 

Date limite de soumission du 
Matériel de reproduction 

Essais DHS 
(DUS) 

Essais VCU 
(VATE) 

1. BETTERAVES 
Beta vulgaris L. Betterave. fourragère 15/01  (1) 28/02 
Beta vulgaris L. Betterave sucrière 15/01  (1) 15/02 
 
2. PLANTES FOURRAGERES 
2.1. Graminées 

Agrostis spp. Agrostide 01/01  (1) (4) 
Dactylis glomerata L. Dactyle 01/01  (1) (4) 
Festuca arundinacea Schreber Fétuque élevée 01/01  (1) 15/03 
Festuca ovina L. Fétuque ovine 01/01  (1) (4) 
Festuca pratensis Hudson Fétuque des prés 01/01  (1) (4) 
Festuca rubra L. Fétuque rouge 01/01  (1) (4) 
Lolium x boucheanum Kunth Ray-grass hybride 01/01  (1) 15/03 
Lolium multiflorum Lam. – Spp. alternativum Ray-grass de 

Westerwold 
01/01  (1) (4) 

Lolium multiflorum Lam. – Spp. non 
alternativum 

Ray-grass d’Italie 01/01  (1) 15/03 

Lolium perenne L. Ray-grass anglais 01/01  (1) 15/03 
Phleum nodosum L. Fléole bulbeuse 01/01  (1) (4) 
Phleum pratense L. Fléole des prés 01/01  (1) 15/03 
Poa pratensis L Pâturin des prés 01/01  (1) (4) 
X Festulolium Festulolium 01/01  (1) 15/03 
 
2.2. Légumineuses 

Lupinus albus L. Lupin jaune 01/12  (1) 01/02 
Medicago sativa L. Luzerne 15/11  (1) 01/02 
Pisum sativum L. (partim) Pois fourrager 01/12  (1) 01/02 
Trifolium pratense L. Trèfle violet 01/01  (1) 01/02 
Trifolium repens L. Trèfle blanc 01/01  (1) 01/02 
Vicia faba L. (partim) Féverole 01/01  (1) 01/02 
Vicia sativa L. Vesce 01/12  (1) 01/02 
 
2.3. Crucifères 

Brassica oleracea L. convar. acephala (DC.) 
Alef. Var. medullosa Thell. + var. viridis L. 

Chou moëllier 01/01  (1) 01/03 

Raphanus sativus L. var. oleiformis Pers. Radis oléifère 01/12  (1) 01/06 
 
2.4. Plantes de couverture / Cultures intermediaires 

Phacelia Phacélie 01/12  (1) 01/02 
 



 Service public de Wallonie agriculture ressources naturelles environnement  
   
   

 

Tableau 1 : Catalogue des variétés d'espèces de plantes agricoles et de légumes 
Dates limites de soumission et d’envoi du matériel de reproduction 

ESPECES Date limite de 
soumission du 

dossier de 
candidature(3) 

Date limite de soumission du 
Matériel de reproduction 

Essais DHS 
(DUS) 

Essais VCU 
(VATE) 

3. PLANTES OLEAGINEUSES ET A FIBRES 
3.1. Crucifères 

Brassica napus L. (partim) Colza d’hiver à huile 15/07  (1) 01/08 
Brassica napus L. (partim) Colza d’hiver 

fourrager 
15/07  (1) 15/07 

Brassica napus L. (partim) Colza de printemps à 
huile  

01/12  (1) 01/03 

Brassica napus L. (partim) Colza de printemps 
fourrager 

01/12  (1) 01/03 

Brassica rapa L. var. silvestris (Lam.) Briggs Navet d’automne 01/01  (1) 01/03 
Glycine max (L.) Merr. Soja 15/01  (1) 01/03 
Sinapis alba L. Moutarde blanche 01/12  (1) 01/03 
 
3.2. Plantes à fibres 

Linum usitatissimum L. Lin 15/12  (1) 15/01 
 
4. CÉRÉALES 
Avena sativa L. – Forma aestiva Avoine de printemps 15/11  (1) 01/02 
Avena sativa L. – Forma hibernalis Avoine d’hiver 20/08  (1) 20/09 
Hordeum vulgare L. - Forma aestiva Orge de printemps 01/12  (1) 01/02 
Hordeum vulgare L. – Forma hibernalis Orge d’hiver 01/09  (1) 10/09 
Secale cereale L. – Forma aestiva Seigle de printemps 01/12  (1) 01/02 
Secale cereale L. – Forma hibernalis  Seigle d’hiver 20/08  (1) 20/09 
Triticum aestivum L. emend. Fiori et Paol. – 
Forma aestiva 

Froment de 
printemps 

01/12  (1) 01/02 

Triticum aestivum L. emend. Fiori et Paol. – 
Forma hibernalis 

Froment d’hiver 15/09  (1) 20/09 

Triticum spelta L. – Forma aestiva Epeautre de 
printemps 

01/12  (1) 01/02 

Triticum spelta L. – Forma hibernalis Epeautre d’hiver 15/09  (1) 20/09 
x Triticosecale Wittm. – Forma aestiva Triticale de printemps 01/12  (1) 01/02 
x Triticosecale Wittm. – Forma hibernalis Triticale d’hiver 15/09  (1) 20/09 
Zea mays L. Maïs 15/01  (1) 01/03 
 
5. POMMES DE TERRE 
Solanum tuberosum L. Pomme de terre 01/11  (1) 15/01 
 
6. CHICOREES 
Cichorium intybus L. var. sativum Chicorée industrielle 01/02  (1) 15/02 
 
7. AUTRES ESPECES 
 Autres espèces ... (2)  (1) (5) 

 

(1) Examen DHS Belgique : le demandeur respecte les dates limites imposées par l'Office d’examen belge. 
Examen DHS à l'étranger (HORS Belgique) : le demandeur respecte les dates limites selon l’OCVV (CPVO) : 
https://cpvo.europa.eu/applications-and-examinations/technical-examinations/submission-of-plant-material-s2-publication 

(2) Dossier de candidature déposé auprès de l'autorité RW au plus tard 10 jours calendrier avant la date limite de soumission du 
matériel de reproduction DHS 

(3) Si le demandeur souhaite réaliser l'examen DHS à l'étranger (HORS Belgique), le dossier de candidature sera déposé auprès de 
l'autorité RW au plus tard 10 jours calendrier avant la date limite de soumission imposée par l'Office d'examen DHS étranger (1). Il 
relève de la responsabilité du demandeur de s'informer au préalable auprès de l'Office d'examen étranger. 

(4) Date de la demande auprès de l'Office d'examen VCU 

https://cpvo.europa.eu/applications-and-examinations/technical-examinations/submission-of-plant-material-s2-publication


 Service public de Wallonie agriculture ressources naturelles environnement  
   
   

 

(5) Même date que la date de soumission du matériel de reproduction DHS 


		2020-07-28T14:25:09+0200
	Damien Winandy (Authentication)




